2ª ATA DE JULGAMENTO DO CHAMAMENTO PUBLICO Nº
002/2022.

Aos vinte e cinco dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três, às nove horas na Diretoria
Geral de Administração, sito à Rua Jose Antonio de Campos, nº 250 – Centro – Cidade:
Registro/S.P., reuniu-se o Grupo de Trabalho para a seleção da EFPC, os Senhores: FERNANDO
STANGARLIN FERNANDES FERREIRA (Presidente), GISLENE MORAES DE
OLIVEIRA, MARCELO BECKERT ROMAIS e CARLOS EDUARDO PEREIRA DA SILVA
DE ANDRADE (Membros), Nomeados pelo Diretor Geral de Administração da Prefeitura
Municipal de Registro, através da Portaria nº 021/2022, para julgamento do Chamamento Publico nº
002/2022, cujo objeto é: CHAMAMENTO PUBLICO TEM POR OBJETO O RECEBIMENTO
DE PROPOSTA POR ENTIDADE FECHADA DE PREVIDENCIA COMPLEMENTAR
(EFPC) PARA PRESTAR O SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO DE PLANOS E
BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS COMPLEMENTARES A SEREM OFERECIDOS AOS
SERVIDORES PUBLICOS TRATADOS NA LEI MUNICIPAL Nº 1.995/2021, CONFORME
ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO PRESENTE EDITAL E SEUS ANEXOS. Transcorrido os
prazos, conforme publicação no Diário Oficial do Município, através da Edição nº 1218 de
18/01/2023 “http://pmregistro.domeletronico.com.br/views/site/index.php”, foi aberta a sessão para
análise da proposta técnica das participantes. Analisados os documentos constantes da proposta
técnica, o Grupo de Trabalho decidiu CLASSIFICAR as empresas conforme segue: Em 1º Lugar a
FUNDACAO VIVA DE PREVIDENCIA, C.N.P.J. Nº 18.868.955/0001-20, onde após análise
atingiu o acumulado de 321,67 (Trezentos e vinte e um e sessenta e sete décimos) pontos, em
2º Lugar a FUNDACAO BANRISUL DE SEGURIDADE SOCIAL, C.N.P.J. Nº
92.811.959/0001-25 onde após análise atingiu o acumulado de 320 (Trezentos e vinte) pontos e
em 3º Lugar a FIPECQ-FUNDACAO DE PREVIDENCIA COMPLEMENTAR DOS
EMPREGADOS OU SERVIDORES DA FINEP, DO IPEA, DO CNPQ, DO INPE E DO INPA,
C.N.P.J. Nº 00.529.958/0001-74, onde após análise atingiu o acumulado de 295 (Duzentos e noventa
e cinco) pontos, conforme Anexo I da 2º Ata de Julgamento, onde consta todo processo de pontuação
das empresas participantes. Fica assegurado às empresas licitantes e a quem possa interessar o prazo
de 03 (três) dias úteis para eventual recurso, a partir da publicação do presente resultado no Diário
Oficial do Município, conforme estabelecem os Art. 109 e 110 da Lei Federal 8.666/93 e suas
alterações, ficando franqueado à V.Sª vistas ao processo. Nada mais havendo a constar encerra-se a
presente ata.

GRUPO DE TRABALHO PARA A SELEÇÃO EPC

FERNANDO STANGARLIN FERNANDES FERREIRA (Presidente)

GISLENE MORAES DE OLIVEIRA (Membro)

MARCELO BECKERT ROMAIS (Membro)

CARLOS EDUARDO PEREIRA DA SILVA DE ANDRADE (Membro)

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  C
A

R
LO

S
 E

D
U

A
R

D
O

 P
E

R
E

IR
A

 D
A

 S
IL

V
A

 D
E

 A
N

D
R

A
D

E
, M

A
R

C
E

LO
 B

E
C

K
E

R
T

 R
O

M
A

IS
 e

 F
E

R
N

A
N

D
O

 S
T

A
N

G
A

R
LI

N
 F

E
R

N
A

N
D

E
S

 F
E

R
R

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//r

eg
is

tr
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

6E
E

-4
B

69
-F

C
04

-0
8A

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
6E

E
-4

B
69

-F
C

04
-0

8A
C

ANEXO I DA 2ª ATA DE JULGAMENTO DO CHAMAMENTO
PUBLICO Nº 002/2022.

1. Capacitação técnica:

Fator a) Experiência da entidade:

i) Rentabilidade nos últimos cinco anos:

Julgamento:

EFPC
2020 2019 2018 2017 2016

ACUMULAD
O PONTOS

FIPECq 8,09% 15,41% 9,16% 10,16% 14,84% 72,27% 50
FUNDAÇÃO
VIVA 4,61% 14,51% 12,55% 16,44% 19,85%

88,15% 50

BANRISUL 5,28% 14,80% 9,71% 12,67% 22,33% 82,76% 50

ii) Ativo total da EFPC (em milhões de R$) nos últimos cinco anos:

Ano
Ativo sob gestão (em

milhões de R$)
2020
2019
2018
2017
2016

Pontuação:
Ativo sob gestão acumulado no período:

Ativo (R$) Pontuação
Até 100 milhões 10
De 100 milhões e um centavo até 500
milhões

20

De 500 milhões e um centavo até 2
bilhões

30

De 2 bilhões e um centavo até 15 bilhões 40
Acima de 15 bilhões 50

Julgamento:

EFPC ACUMULADO (R$) PONTOS
FIPECq 1.673.000.000,00  30
FUNDAÇÃO VIVA 2.626.062.000,00  40
BANRISUL 5.751.987.717,00  40

iii) Quantitativo de participantes da EFPC nos últimos cinco anos:

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  C
A

R
LO

S
 E

D
U

A
R

D
O

 P
E

R
E

IR
A

 D
A

 S
IL

V
A

 D
E

 A
N

D
R

A
D

E
, M

A
R

C
E

LO
 B

E
C

K
E

R
T

 R
O

M
A

IS
 e

 F
E

R
N

A
N

D
O

 S
T

A
N

G
A

R
LI

N
 F

E
R

N
A

N
D

E
S

 F
E

R
R

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//r

eg
is

tr
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

6E
E

-4
B

69
-F

C
04

-0
8A

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
6E

E
-4

B
69

-F
C

04
-0

8A
C

Ano
Quantidade de
participantes

2020
2019
2018
2017
2016

Pontuação
Total de participantes acumulado no período:

Participantes Pontuação
Até 1.000 5
De 1.001 até 2.500 10
De 2.501 até 5.000 15
De 5.001 até 15.000 20
De 15.001 até 30.000 25
Acima de 30.000 30

Julgamento:

EFPC PARTICIPANTES PONTOS
FIPECq 11.135 20

FUNDAÇÃO VIVA 50.866 30
BANRISUL 17.568 25

Fator b) Governança:

Informar a estrutura de Governança (Composição dos Órgãos Estatutários, Existência de
Comitês, Comitês de Investimento, Comitês de Planos, Processo de Gestão de Riscos e
Controles Internos.

Pontuação:

Informar se:
Pontos

Sim Não
Possui outras instâncias de governança de caráter consultivo ou
deliberativo e não obrigatório autorizadas pela Resolução CNPC
35/2019?

10 0

Possui auditoria interna instituída pelo conselho deliberativo para
avaliar de maneira independente os controles internos da EFPC?

10 0

Julgamento:

EFPC GOVERNANÇA PONTOS AUDITORIA PONTOS

FIPECq SIM 10 SIM 10
FUNDAÇÃO VIVA SIM 10 SIM 10

BANRISUL SIM 10 SIM 10

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  C
A

R
LO

S
 E

D
U

A
R

D
O

 P
E

R
E

IR
A

 D
A

 S
IL

V
A

 D
E

 A
N

D
R

A
D

E
, M

A
R

C
E

LO
 B

E
C

K
E

R
T

 R
O

M
A

IS
 e

 F
E

R
N

A
N

D
O

 S
T

A
N

G
A

R
LI

N
 F

E
R

N
A

N
D

E
S

 F
E

R
R

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//r

eg
is

tr
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

6E
E

-4
B

69
-F

C
04

-0
8A

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
6E

E
-4

B
69

-F
C

04
-0

8A
C

i) Apresente a qualificação e experiência da Diretoria Executiva:

Membro da Diretoria
Executiva (Nome)

Cargo/Função

Tempo de
Experiência em

Previdência
Complementar

Formação
Acadêmica

Pontuação:
a) experiência da Diretoria Executiva
 Anos de atuação em previdência complementar

(comprovar com currículo ou documentos oficiais) Pontuação

Membro 1
Membro 2
Membro 3
Membro 4

Média de
anos

No cômputo geral será considerada a pontuação média
dos membros

Anos de experiência comprovada para
cada membro

Pontos

0 a 5 anos 5
5 anos e 1 dia a 10 anos 10
10 anos e 1 dia a 15 anos 15
15 anos e 1 dia a 20 anos 20
Acima de 20 anos e 1 dia 25

Julgamento:

EFPC
MEMBRO 1
(PONTOS)

MEMBRO 2
(PONTOS)

MEMBRO 3
(PONTOS)

MEMBRO
4

(PONTOS)

PONTUAÇ
ÃO GERAL

FIPECq 25 25 10 - 20
FUNDAÇÃO
VIVA

25 15 25 - 21,66667

BANRISUL 20 15 15 10 15

ii) Experiência da EFPC:

experiência da EFCP em anos:

Pontuação:

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  C
A

R
LO

S
 E

D
U

A
R

D
O

 P
E

R
E

IR
A

 D
A

 S
IL

V
A

 D
E

 A
N

D
R

A
D

E
, M

A
R

C
E

LO
 B

E
C

K
E

R
T

 R
O

M
A

IS
 e

 F
E

R
N

A
N

D
O

 S
T

A
N

G
A

R
LI

N
 F

E
R

N
A

N
D

E
S

 F
E

R
R

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//r

eg
is

tr
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

6E
E

-4
B

69
-F

C
04

-0
8A

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
6E

E
-4

B
69

-F
C

04
-0

8A
C

Anos de experiência comprovada Pontuação
0 a 5 anos 5
5 anos e 1 dia a 10 anos 10
10 anos e 1 dia a 15 anos 15
15 anos e 1 dia a 20 anos 20
Acima de 20 anos e 1 dia 25

Julgamento:

EFPC ANOS PONTOS
FIPECq 43 25
FUNDAÇÃO VIVA 49 25
BANRISUL 57 25

2. Condições Econômicas da Proposta

(i) Informar a forma de custeio para a administração do plano por meio de taxas de
administração e de carregamento, cobradas dos participantes sobre as contribuições e/ou saldo de
conta. Os valores apresentados nesta proposta devem ser expressos em percentual ao ano, com
duas casas decimais.

a) Taxa de carregamento:

Pontuação:

Taxa Pontuação
Acima de 9,00% 0
De 7,01% a 9,00% 5
De 5,01% a 7,00% 10
De 3,01% a 5,00% 15
De 1,01% a 3,00% 20
De 0,51% a 1,00% 25
De 0,00% a 0,50% 30

Julgamento:

EFPC TAXA PONTOS
FIPECq 0,33% 30
FUNDAÇÃO VIVA 0,20% 30
BANRISUL 0,00% 30

b) Taxa de administração:

Pontuação:

Taxa Pontuação
Acima de 1,00% 0
De 0,81% a 1,00% 5

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  C
A

R
LO

S
 E

D
U

A
R

D
O

 P
E

R
E

IR
A

 D
A

 S
IL

V
A

 D
E

 A
N

D
R

A
D

E
, M

A
R

C
E

LO
 B

E
C

K
E

R
T

 R
O

M
A

IS
 e

 F
E

R
N

A
N

D
O

 S
T

A
N

G
A

R
LI

N
 F

E
R

N
A

N
D

E
S

 F
E

R
R

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//r

eg
is

tr
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

6E
E

-4
B

69
-F

C
04

-0
8A

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
6E

E
-4

B
69

-F
C

04
-0

8A
C

De 0,61% a 0,80% 10
De 0,41% a 0,60% 15
De 0,21% a 0,40% 20
De 0,00% a 0,20% 25

Julgamento:

EFPC TAXA PONTOS
FIPECq 0,33% 20
FUNDAÇÃO VIVA 0,20% 25
BANRISUL 0,40% 20

(ii) Informar o valor das despesas administrativas por ativo, por participante e por
receita:

a) Percentual de despesas administrativas acumuladas no ano de 2020 em relação ao
total do ativo (recursos administrados) 31/12/2020:

Pontuação:

Despesas administrativas/Ativo Pontuação
Acima de 1,50% 0
De 1,01% a 1,50% 5
De 0,51% a 1,00% 10
De 0,20% a 0,50% 15
Abaixo de 0,20% 20

Julgamento:

EFPC TAXA PONTOS
FIPECq 0,76% 10
FUNDAÇÃO VIVA 0,70% 10
BANRISUL 0,40% 15

b) Percentual de despesas administrativas acumuladas no ano de 2020 em relação ao
número de participantes/assistidos em 31/12/2020:

Pontuação:

Despesas administrativas/Participantes Pontuação
Acima de R$ 2.500,00 0
De R$ 2.000,01 a R$ 2.500,00 5
De R$ 1.500,01 a R$ 2.000,00 10
De R$ 1.000,01 a R$ 1.500,00 15
Abaixo de R$ 1.000,00 20

Julgamento:

EFPC
DESPESAS/PARTICIPANTE

S (R$)
PONTOS

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  C
A

R
LO

S
 E

D
U

A
R

D
O

 P
E

R
E

IR
A

 D
A

 S
IL

V
A

 D
E

 A
N

D
R

A
D

E
, M

A
R

C
E

LO
 B

E
C

K
E

R
T

 R
O

M
A

IS
 e

 F
E

R
N

A
N

D
O

 S
T

A
N

G
A

R
LI

N
 F

E
R

N
A

N
D

E
S

 F
E

R
R

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//r

eg
is

tr
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

6E
E

-4
B

69
-F

C
04

-0
8A

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
6E

E
-4

B
69

-F
C

04
-0

8A
C

FIPECq 1.136,05  15
FUNDAÇÃO VIVA 369,81  20
BANRISUL 1.305,18  15

c) Percentual de despesas administrativas acumuladas no ano de 2020 em relação às
receitas administrativas acumuladas em 2020:

Pontuação:

Despesas administrativas/Receitas Pontuação
Acima de 1,00% 0
De 0,71% a 1,00% 5
De 0,51% a 0,70% 10
Abaixo de 0,50% 15

Julgamento:

EFPC TAXA PONTOS
FIPECq 1,34% 0
FUNDAÇÃO VIVA 1,02% 0
BANRISUL 0,63% 10

(iii) Informar a necessidade e a forma de eventual pagamento de aporte inicial pelo
Patrocinador:

Pontuação:

Informar se:
Pontos

Sim Não
Há necessidade de aporte inicial por parte do patrocinador? 0 10

Julgamento:

EFPC APORTE PONTOS
FIPECq NÃO 10
FUNDAÇÃO VIVA NÃO 10
BANRISUL NÃO 10

3. Plano de Benefícios

Fator a) Suporte para a Implantação do Plano

i) Informar os canais e recursos ofertados para a implantação do plano e para o
atingimento do público-alvo. Listar os canais de comunicação e atendimento dos
participantes:

a) Quantidade de recursos ofertados para implantação do plano (identidade visual,
plataforma digital, material impresso, treinamentos, palestras, canal de suporte,
equipe dedicada):

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  C
A

R
LO

S
 E

D
U

A
R

D
O

 P
E

R
E

IR
A

 D
A

 S
IL

V
A

 D
E

 A
N

D
R

A
D

E
, M

A
R

C
E

LO
 B

E
C

K
E

R
T

 R
O

M
A

IS
 e

 F
E

R
N

A
N

D
O

 S
T

A
N

G
A

R
LI

N
 F

E
R

N
A

N
D

E
S

 F
E

R
R

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//r

eg
is

tr
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

6E
E

-4
B

69
-F

C
04

-0
8A

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
6E

E
-4

B
69

-F
C

04
-0

8A
C

Pontuação:
Quantidade de recursos Pontuação

Nenhum 0
De 1 a 5 5
Acima de 5 10

Julgamento:

EFPC
QTDE DE

RECURSOS
PONTOS

FIPECq 18  10
FUNDAÇÃO VIVA 10  10
BANRISUL 13  10

b) Número de canais de comunicação e atendimento aos participantes:

Pontuação:

Quantidade de recursos Pontuação
Nenhum 0
De 1 a 2 5
Acima de 2 10

Julgamento:

EFPC
QTDE DE

RECURSOS
PONTOS

FIPECq 14 10
FUNDAÇÃO VIVA 5 10
BANRISUL 9 10

ii) Plano de Educação Previdenciária: Listar os canais e recursos a serem utilizados para
a execução desse plano. Listar as ações de educação financeira e previdenciária, os canais e ações
em curso na EFPC;

Plano de educação previdenciária (podem ser cumulativos) Pontuação

Não contínuos (cartilhas, cursos e palestras esporádicas, etc) 5
Com duração continuada (consultorias, ciclos programados de
educação, etc)

10

Julgamento:

EFPC
NÃO

CONTÍNUOS
PONTOS

CONTÍNUOS PONTOS

FIPECq SIM 5 SIM 10
FUNDAÇÃO VIVA SIM 5 SIM 10

BANRISUL SIM 5 SIM 10

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  C
A

R
LO

S
 E

D
U

A
R

D
O

 P
E

R
E

IR
A

 D
A

 S
IL

V
A

 D
E

 A
N

D
R

A
D

E
, M

A
R

C
E

LO
 B

E
C

K
E

R
T

 R
O

M
A

IS
 e

 F
E

R
N

A
N

D
O

 S
T

A
N

G
A

R
LI

N
 F

E
R

N
A

N
D

E
S

 F
E

R
R

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//r

eg
is

tr
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

6E
E

-4
B

69
-F

C
04

-0
8A

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
6E

E
-4

B
69

-F
C

04
-0

8A
C

 Fator b) Benefícios de Risco:

i) Informar os benefícios de Risco oferecidos pelo Plano:

Pontuação:
Quantidade de benefícios de risco

oferecidos
Pontuação

Nenhum benefício 0
De 1 a 2 benefícios 5
Acima de 2 benefícios 10

Julgamento:

EFPC
QTDE DE

BENEFÍCIOS
PONTOS

FIPECq 5 10
FUNDAÇÃO VIVA 2 5
BANRISUL 5 10

PONTUAÇÃO TOTAL:

EFPC PONTOS COLOCAÇÃO

FIPECq 295 3º

FUNDAÇÃO VIVA 321,6667 1º

BANRISUL 320 2º

GRUPO DE TRABALHO PARA A SELEÇÃO EPC

FERNANDO STANGARLIN FERNANDES FERREIRA (Presidente)

GISLENE MORAES DE OLIVEIRA (Membro)

MARCELO BECKERT ROMAIS (Membro)

CARLOS EDUARDO PEREIRA DA SILVA DE ANDRADE (Membro)

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  C
A

R
LO

S
 E

D
U

A
R

D
O

 P
E

R
E

IR
A

 D
A

 S
IL

V
A

 D
E

 A
N

D
R

A
D

E
, M

A
R

C
E

LO
 B

E
C

K
E

R
T

 R
O

M
A

IS
 e

 F
E

R
N

A
N

D
O

 S
T

A
N

G
A

R
LI

N
 F

E
R

N
A

N
D

E
S

 F
E

R
R

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//r

eg
is

tr
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

6E
E

-4
B

69
-F

C
04

-0
8A

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
6E

E
-4

B
69

-F
C

04
-0

8A
C

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: C6EE-4B69-FC04-08AC

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CARLOS EDUARDO PEREIRA DA SILVA DE ANDRADE (CPF 012.XXX.XXX-84) em 25/01/2023

18:01:37 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MARCELO BECKERT ROMAIS (CPF 937.XXX.XXX-91) em 25/01/2023 18:21:46 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

FERNANDO STANGARLIN FERNANDES FERREIRA (CPF 396.XXX.XXX-82) em 25/01/2023 20:25:43

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://registro.1doc.com.br/verificacao/C6EE-4B69-FC04-08AC

https://registro.1doc.com.br/verificacao/C6EE-4B69-FC04-08AC